mações sobre o perfil do participante, sobre a motivação inicial e ao longo 
do curso. Ele foi inicialmente aplicado como pré-teste em 11 professores, entre 
eles quatro doutorandos da Feusp, que, na oportunidade, realizavam o curso 
e fizeram sugestões e críticas. Cento e trinta e oito (138) questionários foram 
enviados e 75 foram recebidos, o que representa um retorno de aproximada-
mente 55%.

A amostra do estudo é composta por 75 professores de ciências, 13 
homens e 62 mulheres, que realizaram o curso em uma das duas oportuni-
dades.